
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03.04.2020 г. Ессентуки № 452    

 

 

 
«О внесении изменений в постановление администрации города Ессентуки от 
27.03.2020 № 404 «О дополнительных мерах по снижению рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на 
территории города Ессентуки» 
 
 
 

В целях обеспечения мер по противодействию распространения новой 

новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории города 

Ессентуки администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле-

ние администрации города Ессентуки от 27.03.2020 № 404 «О 

дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории города Ессентуки» (с 

изменениями, внесенными постановлением администрации города Ессентуки 

от 31.03.2020 № 433) (далее – постановление администрации города 

Ессентуки). 

 

 2. Установить, что специальные пропуска сроком действия до 06 

апреля 2020 года, выданные гражданам на основании постановления 

Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2019 г., признаются 

действительными на срок до 30 апреля 2020 года без проставления на них 

дополнительных отметок в случае, если такие специальные пропуска не изъяты 

у граждан выдавшими их работодателями. 

 



2 
 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

заместителя главы администрации города Ессентуки Ельцова А.А., 

заместителя главы администрации города Ессентуки Попову Н.В. 

 

4. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации 

города Ессентуки (Радинская Н.А.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города 

Ессентуки в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

обнародования. 

 

 
Исполняющий обязанности 
главы города Ессентуки          Е.В.Герасимов 
 
 

 

__________________________________________________________________ 
Проект постановления вносит 
заместитель главы 
администрации города Ессентуки                 Н.В.Попова 
 
Проект визируют: 
 
заведующий правовым отделом 
администрации города Ессентуки                 Д.В.Красковский 
 
управляющий делами 
администрации города Ессентуки      Н.Н.Попова 
 
Проект постановления подготовил 
заведующий отделом  
социальной политики 
администрации города Ессентуки                   А.В.Захаренков 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
города Ессентуки 
от                             № 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
постановление администрации города Ессентуки от 27.03.2020 № 404 «О 
дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории города Ессентуки» 
 

 

1. В заголовке слова «О дополнительных мерах» заменить словами «О 

комплексе ограничительных и иных мероприятий». 

 

2. В преамбуле слова «В соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 25 марта 2020 года № 206 «Об объявлении в Российской Федера-

ции нерабочих дней» заменить словами «В соответствии с указами Президента 

Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206 «Об объявлении в Россий-

ской Федерации нерабочих дней» и от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 

территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019)». 

3. В пункте 1 слова «Указа Президента Российской Федерации от 25 

марта 2020 года № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих 

дней» заменить словами «указов Президента Российской Федерации от 25 

марта 2020 года№ 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих 

дней» и от 2 апреля 2020 года№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 

Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019)». 

4. В пункте 2: 

4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2. Считать необходимым приостановить с 06 часов 00 минут 28 марта до 

30 апреля 2020 года включительно:». 

4.2. Подпункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Работу объектов розничной торговли (за исключением аптек и 

аптечных пунктов, ветеринарных аптек, а также объектов розничной торговли, 

реализующих продовольственные товары и (или) непродовольственные товары 

первой 

необходимости, указанные в приложении 1 к настоящему постановлению) и 

розничных рынков (за исключением рынков продовольственных товаров), за 



4 
 

исключением продажи товаров дистанционным способом, в том числе с 

условием доставки.». 

5. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Считать необходимым в период с 22 часов 00 минут 30 марта по 30 

апреля 2020 года включительно обязать соблюдать режим самоизоляции по 

месту жительства либо месту пребывания, фактического нахождения, в том 

числе в жилых и садовых домах, размещенных на садовых земельных участках, 

граждан в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, 

указанные в приложении 2 к настоящему постановлению.». 

6. В пункте 23: 

6.1. В абзаце первом слова «до 06 часов 00 минут 06 апреля 2020 года» 

заменить словами «до 30 апреля 2020 года включительно». 

6.2. Подпункт 23.1 изложить в следующей редакции: 

«23.1. Не покидать места проживания (пребывания) за исключением: 

23.1.1. Случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской 

помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью. 

23.1.2. Случаев обращения за экстренной ветеринарной помощью. 

23.1.3. Случаев следования к месту (от места) осуществления 

деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии 

с настоящим постановлением. 

23.1.4. Случаев осуществления деятельности, связанной с передвижением 

по территории Ставропольского края, - в случае если такое передвижение непо-

средственно связано с осуществлением деятельности, которая не 

приостановлена в соответствии с настоящим постановлением, в том числе: 

деятельности правоохранительных органов; 

деятельности органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям и подведомственных им организаций; 

деятельности органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека и подведомственных им организаций; 

деятельности входящих в систему Государственной ветеринарной 

службы Российской Федерации органов и подведомственных им организаций; 

деятельности организаций, обеспечивающих бесперебойную работу 

связи (в том числе подвижной радиотелефонной связи) и 

телекоммуникационных сетей; 

деятельности, связанной с оказанием транспортных услуг и услуг 

доставки; 

деятельности иных органов и организаций в части действий, непосред-

ственно направленных на защиту жизни, здоровья и иных прав и свобод 

граждан, 

в том числе противодействие преступности, охрану общественного порядка, 

собственности и обеспечение общественной безопасности; 

деятельности иных организаций, определенных решениями 

Правительства Ставропольского края исходя из санитарно-



5 
 

эпидемиологической обстановки и особенностей распространения 

коронавирусной инфекции в Ставропольском крае. 

23.1.5. Случаев следования к ближайшему месту приобретения товаров, 

работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим 

постановлением. 

23.1.6. Выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 

100 метров от места проживания (пребывания). 

23.1.7. Выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.». 

6.3. Дополнить подпунктом 23.3 следующего содержания: 

«23.3. Покидая место проживания (пребывания): 

23.3.1. В случаях, предусмотренных подпунктами 23.1.1, 23.1.2, 23.1.5 - 

23.1.7 настоящего пункта, иметь при себе документ, удостоверяющий личность 

и подтверждающий место проживания (пребывания) на территории 

Ставропольского края. 

23.3.2. В случаях, предусмотренных подпунктами 23.1.3 - 23.1.4 

настоящего пункта, иметь при себе документ, удостоверяющий личность, и 

специальный пропуск, выданный работодателем по форме согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению.». 

7. Пункт 24 признать утратившим силу. 

8. В пункте 3 слова «по 03 апреля 2020 года» заменить словами «по 30 

апреля 2020 года включительно». 

9. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Поручить органам исполнительной власти Ставропольского края, осу-

ществляющим функции учредителей образовательных организаций 

Ставропольского края, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, рекомендовать органам 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Ставропольского края, осуществляющим функции учредителей 

муниципальных образовательных организаций, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, и 

руководителям частных образовательных организаций, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, объявить каникулы в указанных образовательных организациях с 

28 марта по 12 апреля 2020 года.». 

10. Дополнить пунктом 71 следующего содержания: 

«71. С 06 по 30 апреля 2020 года включительно: 

71.!. Поручить: 

органам исполнительной власти Ставропольского края, 

осуществляющим функции учредителей образовательных организаций 

Ставропольского края, реализующих программы высшего образования, 

среднего профессионального образования, обеспечить перевод обучающихся 

на дистанционное обучение; 

органам исполнительной власти Ставропольского края, 

осуществляющим функции учредителей образовательных организаций 



6 
 

Ставропольского края, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, организовать свободное посещение детьми 

указанных организаций по решению их родителей или иных законных 

представителей. 

7 х .2 .  Рекомендовать главам муниципальных районов и городских 

округов Ставропольского края в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, организовать свободное посещение детьми указанных 

организаций по решению их родителей или иных законных представителей. 

Iх3. Рекомендовать: 

руководителям частных образовательных организаций, расположенных 

на территории Ставропольского края, реализующих программы высшего 

образования, среднего профессионального образования, обеспечить перевод 

обучающихся на дистанционное обучение; 

руководителям частных образовательных организаций, расположенных 

на территории Ставропольского края, реализующих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, дополнительного 

образования, объявить каникулы; 

руководителям частных образовательных организаций, расположенных 

на территории Ставропольского края, реализующих программы дошкольного 

образования, организовать свободное посещение детьми указанных 

организаций по решению их родителей или иных законных представителей; 

руководителям частных образовательных организаций дополнительного 

профессионального образования, расположенных на территории Ставрополь-

ского края, перевести слушателей на дистанционное обучение. 

7 х  А.  Поручить руководителям государственных образовательных 

организаций, расположенных на территории Ставропольского края, и 

рекомендовать руководителям муниципальных и частных образовательных 

организаций, расположенных на территории Ставропольского края, 

определить ответственных должностных лиц, обеспечивающих безопасное 

функционирование объектов инфраструктуры указанных образовательных 

организаций, в том числе информационно-технологической инфраструктуры.». 

11. В подпункте 16.3 слова «до 06 апреля 2020 года» заменить словами 

«до 30 апреля 2020 года включительно». 

12. В подпункте 17.4 слова «до 12 апреля 2020 года» заменить словами 

«до 30 апреля 2020 года включительно». 

13. В пункте 19 слова «до 12 апреля 2020 года» заменить словами «до 30 

апреля 2020 года включительно». 

14. Приложение 1 дополнить пунктом 30 следующего содержания: 

«30. Материалы (в том числе расходные) и оборудование (запасные части 

к нему), применяемые в медицинских целях.». 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 
Проект постановления вносит 
заместитель главы 
администрации города Ессентуки                 Н.В.Попова 
 
Проект визируют: 
 
заместитель главы 
администрации города Ессентуки                 А.А.Ельцов 
 
заместитель главы 
администрации города Ессентуки                     Н.С.Шипулин 
 
заведующий правовым отделом 
администрации города Ессентуки                 Д.В.Красковский 
 
заведующий общим отделом 
администрации города Ессентуки             Н.А.Жучкова 
 
Проект постановления подготовил 
заведующий отделом  
социальной политики 
администрации города Ессентуки                   А.В.Захаренков 
 
                     


